
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 10/03/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 15 febbraio 2011, n.
302
 
L. 598/94 art. 11 Aiuti di Stato n. 343 concernenti aiuti alla ricerca industriale e allo sviluppo
precompetitivo - Bando Aprile 2003 - Determinazione n. 181 del 20/05/04. Pos. 44 di MCCimpresa
Abaco Software & Consultino s.p.a. - Approvazione variazione di titolarità a favore dell’impresa Exprivia
s.p.a.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
 
 Vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale n. 3261 del 218 luglio 1998;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D. L.vo n. 165 del 30 marzo 2001;
 
 Visto il D. L.vo n. 112 del 31/03/98 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato
alle Regioni ed agli enti locali in attuazione del capo I della L. n. 59 del 15/03/97”. In particolar modo i
capi II e III del D. L.vo 112/98 disciplinano le funzioni e i compiti conservati allo Stato (art. 18) e i
conferimenti di funzioni alle Regioni e agli enti locali (art. 19);
 
 Viste le deliberazioni di Giunta Regionale n. 4022 del 28/10/98 e n. 36 del 11/02/99 di approvazione
delle convenzioni tra la Regione Puglia ed il Medio Credito Centrale integrative delle Convenzioni
stipulate tra il Ministero del Tesoro ed il Mediocredito centrale ai sensi del D. L.vo 112/98 art. 19 co. 12;
 
 Considerato che le agevolazioni previste dalla L. 598/94 art. 11 e successive integrazioni e
modificazioni rientrano nelle funzioni trasferite alle Regioni e sono comprese nelle Convenzioni stipulate
con MCC ed attualmente in vigore;
 
 Vista la D.G.R. n. 1376 del 05/10/01 di approvazione della scheda tecnica inerente gli interventi
agevolativi degli investimenti per i Servizi per la competitività tecnologica di PMI, preso atto che il

1



Settore Artigianato e PMI ha il compito di predisporre gli atti necessari alla definizione dell’attività di
gestione di MCC Spa e dei costi rivenienti;
 
 Vista la delibera n. 1404/2002 con cui la Giunta ha delegato al Settore il compito di sottoscrivere gli atti
necessari alla definizione dell’attività di gestione MCC s.p.a per competenza;
 
 Vista la convenzione stipulata tra la Regione Puglia e M.C.C. s.p.a., per la gestione degli interventi
agevolativi per la competitività tecnologica l’innovazione e la ricerca, in data 13/02/03 reo. N. 006100;
 
 Considerata la nota di Mediocredito Centrale s.p.a n. 55698 del 26/07/02, acquisita agli atti del Settore
con prot. n. 38/A/005951 del 29/07/02, con la quale ha trasmesso la copia della G.U. della Comunità
Europea di pubblicazione della decisione dell’aiuto di Stato n. 343/01, e ha informato questo
Assessorato che con nota n. 743114 del 15 marzo 2002 il Ministero alle Attività Produttive ha
formalizzato l’avvenuta approvazione da parte della Commissione Europea, nota del 5 marzo 2002 - C
(2002)691 -dell’estensione della legge n. 598/1944 al settore ricerca industriale, inoltre la stessa
Commissione ha formalmente considerato l’aiuto come compatibile con il trattato CE, approvandone la
relativa scheda tecnica e ha confermato la gestione del Mediocredito Centrale s.p.a.;
 
 Vista la determinazione n. 283 del 15/07/04, avente come oggetto: Art. 11 L. 598/94 - Aiuti di stato n.
343/01 concernente aiuti alla ricerca industriale e allo sviluppo precompetitivo. Approvazione scheda
tecnica e impegno fondi.
 
 Vista la determinazione n. 615 del 24/11/04 di approvazione delle modalità operative relative agli
interventi per la ricerca industriale e sviluppo precompetitivo.
Viste le Determinazioni di impegno fondi in favore di MCC s.p.a., n. 206 del 14/10/02 impegno n. 1 e n.
775 del 29/11/02 impegno n. 2;
 
 Con Circolare MCC n. 291 del 07/03/03 è stata indicata nel 9 aprile 2003 la data utile per la
presentazione delle domande;
 
 Vista la determinazione n. 181 del 20/05/04 avente come oggetto: “Art. 11 L. 598/94 - Aiuti di Stato n.
343/01 concernente aiuti alla ricerca industriale e allo sviluppo precompetitivo - Approvazione
graduatoria” ed in particolare l’impresa pos. 44 di MCC denominata Abaco Software & Consulting s.p.a.
ammessa alle agevolazioni con un contributo di euro 317.745,00. a fronte del costo ammissibile del
progetto di euro 706.100,00;
 
 Vista la Determinazione n. 833 del 12/05/05 di trasferimento fondi a favore di MCC per le imprese
riportate nell’allegato, tra cui l’impresa Abaco Software & Consulting s.p.a. per l’importo di euro
95.323,50 a titolo di anticipazione, rettificata dalla Determinazione n. 1125 del 07/06/05, con la quale è
rimasto confermato l’importo da erogare all’impresa Abaco Software & Consulting s.p.a;
 
 L’impresa beneficiaria Abaco Software & Consulting s.p.a., dopo aver ricevuto la concessione delle
agevolazioni ai sensi della normativa in oggetto, ha ceduto il ramo d’azienda interessato alla
realizzazione del programma alla Abaco Innovazione s.p.a. successivamente confluita in Abaco
Information Services s.r.l. L’impresa Abaco Information Services s.r.l è stata fusa per incorporazione
nella Aisoftw@re s.p.a., che in data 30/01/2006 ha variato la propria denominazione sociale in Exprivia
s.p.a. MCC s.p.a., in qualità di Soggetto Gestore della L. 598/94, su richiesta di parte, ha sottoposto al
Comitato MCC - Regione Puglia la possibilità di approvare il trasferimento della titolarità
dell’agevolazione dall’originaria Abaco Software Consulting alla Exprivia s.p.a., in considerazione che la

2



scheda tecnica prescrive il rispetto dei requisiti PMI della proponente alla sola data di presentazione
della domanda, non impedendo che nel corso dello svolgimento del progetto la proponente possa
perdere tali requisiti per crescita dimensionale e/o variazioni nell’assetto societario.
 In data 19/07/2007 il Comitato MCC - Regione Puglia esaminava la proposta di MCC disponendo alcuni
approfondimenti relativi alla verifica del possesso dei requisiti di PMI da parte dell’Abaco Information
Services (successivamente incorporata in Aisoftw@re s.p.a oggi Exprivia s.p.a).
 
 Nella seduta del 15/07/2010 il Comitato ha espresso parere favorevole al trasferimento di titolarità delle
agevolazioni a favore di Exprivia s.p.a, disponendo che:
- MCC in fase di erogazione acquisirà rendiconti separati temporalmente in base alle date in cui sono
intervenute le variazioni di assetto ritenute significative tra quelle indicate in precedenza;
- MCC potrà erogare unicamente ad Exprivia, a fronte di adeguata rendicontazione da parte della stessa
nella quale sia riportato rendiconto comprensivo di eventuali spese sostenute da Abaco Software
Consulting, previa dichiarazione del legale rappresentante della stessa, attestante la piena accettazione
della procedura con le connesse obbligazioni e assunzioni di responsabilità originariamente a carico
della proponente Abaco Software Consulting;
- Con riferimento alla fideiussione bancaria rilasciata da San Paolo Banco di Napoli il 27.12.2004 a
garanzia dell’anticipazione erogata alla Abaco Software Consulting, Exprivia subentra nella posizione di
contraente risultando così la stessa debitrice in tutto o in parte a quanto erogato a titolo di anticipazione.
 
 Vista e condivisa la relazione Rel/2011/294 del 15 febbraio 2011 sottoscritta dal Funzionario
Responsabile e dal Dirigente dell’Ufficio Ricerca, con la quale, a seguito dell’istruttoria espletata, si
propone di approvare la variazione di titolarità da Abaco Software & Consulting s.p.a ad Exprivia s.p.a.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e successive
modificazioni ed integrazioni
- Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
• Di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
• Di approvare il trasferimento della titolarità delle agevolazioni approvate con determinazione 181 del
20/05/04 dall’impresa Abaco Software & Consulting s.p.a. all’impresa EXPRIVIA s.p.a. P.I.
09320730154 con sede legale in viale Adriano Olivetti snc - 70055 Molfetta (BA);
 
• Di modificare la parte relativa alla denominazione sociale dell’impresa ammessa alle agevolazioni con
Determinazione n. 181 del 20/05/04 avente come oggetto: “Art. 11 L. 598/94 - Aiuti di Stato n. 343/01
concernente aiuti alla ricerca industriale e allo sviluppo precompetitivo - Approvazione graduatoria” pos.
44 MCC s.p.a da Abaco Software & Consulting s.p.a a EXPRIVIA s.p.a;
 
• Di confermare quant’altro disposto dalla scheda tecnica e dal provvedimento di concessione
provvisoria;

3



 
• Di notificare il presente provvedimento a Mediocredito Centrale spa per gli adempimenti di
competenza;
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• Il presente atto, redatto in unico esemplare, è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Davide F. Pellegrino
 
_________________________
 
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


